Cum nil sit certius morte et nil incertius eius hora, animique prudentis sit dum mens 
integra est de rebus suis disponere, ne post eius mortem scandalum oriatur. 

Hinc est quod prudens et excellens vir Magister Franciscus quondam Juliani Francisci de 
Sancto Gallo, civis et architectus Florentinus, sanus Dei gratia mente, sensu, intellectu, 
licet corpore languens, nolens intestatus decedere, hoc suum presens nuncupativum 
testamentum, quod dicitur sine scriptis, facere procuravit et fecit in hunc qui sequitur 
modum et formam ut infra vulgari sermone, videlicet. 

Imprima raccomandò humilmente l’anima sua al’omnipotente Dio et alla gloriosa 
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Vergine Maria et a tutta la celestial corte del trionphante Paradiso; et quando dal corpo 
sarà separata, elesse et elegge la sepoltura del suo corpo nella chiesa di Santa Maria 
Novella della città di Firenze, et nel sepolcro della famiglia et casata de’ Giamberti, con 
quella moderata spesa dell’esequie et mortorio, com’all’infrascritti suoi executori parra 
convenirsi. 

Ancora lasciò al’opera di S. Maria del Fiore et alla nuova sacrestia et per construttione 
delle mura della città di Firenze, in tutto, lire tre piccioli. 

Ancora per ragion di legato et per l’amor di Dio, lasciò alla Jacopa d’Agnolo del 
Becchaio di Casentino, al presente sua serva, oltre al suo salario, lire settanta piccioli, da 
pagarseli per l’infrascritta suo herede infra dua mesi dal di della morte di detto testatore, 
et questo accioché essa Jacopa preghi Dio per l’anima di esso testatore, et con 
dichiaratione che la detta Jacopa stia et si ritrovi in casa alla morte del detto testatore, et 
non vi si trovando in quel tempo, non debb’havere se non il suo salario. 

Ancora per ragion di legato e per l’amor di Dio, lasciò alla detta Jacopa, sua serva et 
all’infrascritto Agnolo figliuolo di detta Jacopa, l’habitazione delle stanze della casa di 
Firenze di detto testatore, nelle quali e solita habitare detta Jacopa, et anco della casa di 
villa, per fino che Clemente infrascritto figliuolo di detto testatore tornera a stare in detta 
casa et non piu oltre et fino che naturalmente viveri detto Clemente in caso che non 
tornassi. Di sorte che subito che detto Clemente tornerà o non tornando morissi 
naturalmente, allhora et in tal caso il presente legato s’intenda estinto et finito, et con 
dichiaratione espressa che detta Jacopa et Agnolo devino essi personalmente habitare in 
dette stanze et non ritenervi altre persone. Et inoltre lasciò alla detta Jacopa per fino che 
habiterà come di sopra in detta casa, la metà dell’usufrutto dell’orto della casa di Firenze 
di detto testatore come di sopra, et tutto per l’amor di Dio et acciò detti Jacopa et 
Agnolo preghino Dio per l’anima di esso testatore. 

Ancora per ragion di legato et per l’amor di Dio lasciò a Agnolo figliuolo della 
sopradetta Jacopa d’Agnolo del Becchaio sua serva, un letto nel quale dorme detto 
Agnolo, con tutto quello che si trova et si troverà al tempo della morte di detto testatore 
spettante al detto letto, et ancora tutti li ferramenti da legnaiuolo quali detto Agnolo 
tiene, dateli dal detto testatore, et di più una segha et un pialletto grande che e in villa, et 
dua panchette da legnaiuolo, stando però et ritrovandosi in casa del detto testatore al 
tempo della sua morte. Et inoltre liberò detto Agnolo da ogni conto che fussi tenuto 
rendere per qualunche causa al detto testatore, et da ogni quantità che fussi debitore di 
detto testatore per cagione d’alimenti et per qualunche causa che dire o immaginar si 
possa. Con dichiaratione che detto Agnolo non possa domandare cosa alcuna all’herede 
o sustituti di detto testatore, per conto di suo salario o per qualunque altra causa, et 
domandando s’intenda essere et sia privato in tutto et per tutto del presente legato. 

Ancora per ragion di legato et per l’amor di Dio lasciò a suora Agnesa, Monaca et 
Abbadessa nel Monesterio di S. Silvestro in via di Pinti, et a suora Arcangela, Monaca nel 
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monasterio di Santo Clemente in via di Santo Gallo, lire sette piccioli per ciascuna di 
esse, da pagarsi per l’infrascritto suo herede infra un mese dal di della morte di detto 
testatore, et tutto accioché le dette Monache preghino Iddio per l’anima di esso 
testatore. 

Ancora per ragion di legato lasciò et lascia usufruttario generale et universale di tutti li 
sua beni immobili solamente, Alessandro di Ridolfo d’Alessandro Giamberti per fino 
che detto Clemente suo figliuolo si libererà dalla galera o altre carcere o in esse morra 
senza figliuoli o descendenti maschi o femmine, come di sotto si dice delle sustitutioni, 
et non più là, ne più oltre; con queste dichiarationi et pesi non di meno che detto 
Alessandro sia tenuto, seguita la morte di detto testatore, fare inventario di tutti li mobili 
et masseritie di detto testatore et particolarmente delle masseritie essistenti nella camera 
dove habita et sta detto testatore. Et fatto detto inventario di dette masseritie di detta 
camera, quella deva serrare a chiave, et conservare et mantenere dette masseritie et beni 
mobili cosi di detta camera come tutte l’altre et altri di detto testatore, senza logarle o 
consumarle, per restituirle poi a chi s’aspetterà secondo la dispositione di detto testatore 
della quale di sotto. Et inoltre sia tenuto et debba detto Alessandro ciascuno anno 
mentre che detto Clemente starai in galera o in altre carcere, darli et pagarli fiorini 
quarantacinque di lire sette piccioli per fiorino in questo modo, cioè: fiorini dua simili 
per ciascuno mese, mandandoli dove detto Clemente si troverri, et il restante debba 
detto Alessandro depositare sul Monte di Pietà della città di Firenze et starvi a utile et 
per avanzo di detto Clemente per quando tornassi, et non tornando de’ suoi sustituti 
come di sotto si dirà. Et liberandosi et tornando detto Clemente, allhora il detto 
usufrutto s’intenda essere et sia in tutto finito et estinto et tutto divenga in detto 
Clemente come herede infrascritto, et il detto Alessandro sia tenuto a consegnarli et 
renderli il conto de’ mobili et masseritie secondo l’inventario che n’hara fatto come di 
sopra. 

In tutto li suoi beni mobili et immobili, ragioni et attioni presenti et futuri, in qualunche 
modo a detto testatore spettanti, suo herede universale institui, fece et esser volse, e di 
sua propria boccha nomino, Clemente suo figliuolo naturale legitimato et hoggi relegato 
a tempo nella galere di Sua Altezza Serenissima. Al qual Clemente sustitui tutti li suoi 
figliuoli maschi, legitimi et naturali et di legitimo matrimonio a principio nati, et li quali 
figliuoli sustituì l’uno a l’altro scambievolmente, vulgarmente, pupillarmente e per 
fideicommisso, et li lor figliuoli et descendenti maschi legitimi et naturali come di sopra 
in infinito, gradatim et ordine successivo, per fino che durerà la linea masculina di detto 
Clemente. Et in caso che il detto Clemente non havessi figli maschi legitimi e naturali 
come di sopra, o morissi senza figliuoli descendenti maschi legitimi et naturali come di 
sopra, allora et in tal caso sustituì le figliuole femmine di esso Clemente per equal 
portione, et le quali figliuole femmine sustituì l’una a l’altra, et li loro figliuoli et 
descendenti legitimi et naturali come di sopra in infinito, gradatim et ordine successivo, 
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per fino che durerà la linea feminina di detto Clemente. Et in caso che detto Clemente 
non havessi o morrissi senza figliuoli o descendenti maschi o feminine, legitimi et 
naturali et a principio di legitimo matrimonio nati, o che detti o dette manchassino di 
sorte che la linea masculina e feminina di detto Clemente fussi finita, allhora et in tal 
caso et in ciascuno de’ casi predetti, al detto Clemente o al’ultimo o ultima moriente di 
detta linea, sustituì Ser Agnolo di Ser Filippo Argenti, nato della Francesca da San Gallo 
sua nipote, per una terza parte, et Ser Carlo di Ser Alessandro Rosselli et Agnolo et 
Giulio suoi fratelli, nati della Caterina sua cugina et figliuola d’Antonio da San Gallo suo 
zio, per un’altra terza parte; et ciascuno delli predetti Ser Carlo, Agnolo e Giulio in detta 
terza parte per equal portione, et Alessandro di Ridolfo d’Alessandro Giamberti per 
l’altra terza parte, se li predetti a quel tempo viveranno, se non li loro figliuoli et 
descendenti prima i maschi e poi le femine, legitimi et naturali et da principio di legitimo 
matrimonio nati, in stirpe et non in capi. Alli quali sustituti respettivamente sustituì tutti 
li loro figliuoli et descendenti legitimi et naturali come di sopra, in stirpe et non in capi, 
vulgarmente, pupillarmente et per fideicommisso in infinito. Con dichiaratione che se 
venissi il caso, che l’heredità di detto testatore pervenissi nelli sopranominati sustituti per 
la morte di detto Clemente suo figliuolo senza figliuoli o descendenti maschi o femmine 
o per il manchamento di essi figliuoli o descendenti, allora et in tal caso o casi il 
sopradetto Ser Agnolo Argenti per una terza parte, et Ser Carlo, Agnolo et Giulio 
Rosselli et ciascuno d’essi tre per equal portione per l’altra terza parte, et Alessandro 
Giamberti per l’altra terza parte, sien tenuti et debbino dare et pagare infra un anno dal 
di che sari venuto il caso della sustitutione in lor favore, et ogni sei mesi la metà, al 
sopradetto monasterio delle monache di San Silvestro fiorini cento di lire sette piccioli 
per fiorino, et al detto monasterio di Santo Clemente altri fiorini cento simili. Con 
dichiaratione che li sopradetti dui Monisterii sieno tenuti per recognitione 
dell’amorevolezza di esso testatore et per I’anima sua, et per tempo d’anni dieci dal di 
che haranno conseguito detti danari, et ciascuno anno nel dì della festività del glorioso S. 
Francesco, a celebrare nelle chiese delli loro respettivamente monasterii una messa 
solenne cantata con altre cinque messe piane per ciascuno Monasterio; et inoltre li sopra 
detti due monasterii per tempo d’anni sette dal dì che haranno hauti detti danari, sieno 
tenuti per ciascuno anno et per ciascuno monasterio nella festività della Annuntiatione 
della gloriosissima Vergine Maria, nella chiesa de’ loro respettivamente monasterii far 
celebrare una messa cantando et altre sette messe piane per l’anima di Monna Lena, 
donna già di detto testatore. 

Ancora detto testatore ordina et vuole che in caso che la sua heredità pervenga nelli 
sopra detti sustituti per li casi sopra nominati, allhora et in tal caso tutte le paghe de’ 
crediti di Monte spettanti a detto testatore si debbino conditionare sotto nome 
degl’Operai di Santa Maria del Fiore della città di Firenze con le quali ne debbino 
maritare o aiutare a maritare due fanciulle per ciascuno anno, figliuole de’ piu poveri 
scarpellini operai, prima et il primo anno di Fiesole et il secondo anno di Settignano, 
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facendo imborsatione di quattro fanciulle di ciascuno di essi luoghi et ciascuno anno, et 
delli quattro se ne tragga dui per sorte et quelle che saranno extratte si devino dotare in 
fiorini sei di lire sette per fiorino per ciascuna, procedendosi in ciò realmente et senza 
fraude. Et se di dette paghe vi avanzassi cosa alcuna, detratti li detti fiorini dodici l’anno, 
si deva ciascuno anno in perpetuo, nella detta chiesa di Santa Maria del Fiore et nel 
giorno della festività di Santo Francesco, far celebrare una messa solenne per l’anima di 
detto testatore. Et li quali Operai di Santa Maria del Fiore et dette fanciulle 
respettivamente ne’ modi et casi predetti, nelle dette paghe, a cautela et in caso che sia di 
bisogno, detto testatore instituì heredi. 

Ancora detto testatore prohibì e prohibisce alli sopradetti sustituti et lor figliuoli et 
descendenti, il molestare detto Clemente herede instituito o suoi figliuoli et descendenti 
maschi o femmine o li sustituti sopranominati infra di loro, e li beni lasciatili per detto 
testatore per vigore di qualunche fideicommisso o per qual si sia altra cagione e ragione a 
essi in qualunque modo competente. Et in evento che alcuno d’essi molestassi come di 
sopra, s’intenda essere et sia in tutto et per tutto privato di tutti i benefitii, commodi et 
utili et cose contenute nel presente testamento, perché l’intentione di detto testatore fu 
et e che si osservino in tutto et per tutto le cose disposte et ordinate per lui nel presente 
testamento. 

Ancora detto testatore ordinò et dispose che se mai per tempo alcuno il detto Clemente 
suo figliuolo commettessi alcuno delitto per il quale li suoi beni si dovessino confiscare, 
allhora et in tal caso subito ipso iure s’intenda essere et sia privato di tutti li beni et 
heredità di detto testatore, li quali subito et incontinenti s’intendino essere transferiti et si 
transferischino alli sopranominati sustituti, etiam vivente detto Clemente, ne in modo 
alcuno detti beni et heredità si possino transferire nel fisco ne quanto al dominio, ne 
quanto al’usufrutto. Dichiarando detto testatore la sua mente essere principalmente di 
provedere alla conservatione di detti suoi beni nelli sustituti et nominati, et non per fare 
fraude alcuna al fisco. 

Ancora ordinò et volse detto testatore, che se il detto Clemente fussi bandito o in altro 
preiuditio, et che per ritornare alla patria ammazzassi alcuno sbandito, o che pigliassi per 
moglie donna impudica e non honesta et non conveniente al grado et conditione sua, 
alhora et in tal caso et ciascuno di essi subito s’intenda essere et sia privato del’heredità 
di detto testatore in tutto et per tutto, et solamente se l’intenda lasciato per ragione 
d’institutione et in ogni miglior modo etc. la legitima, nella quale si computi tutto quello 
che detto Clemente in qualunque modo havessi hauto da detto testatore in sua vita o si 
fussi valso doppo la morte della sua heredità, la qual heredità in ciascuno delli sopradetti 
casi subito et ipso iure devenga nelli sopranominati sustituti nel modo forma di sopra 
ordinato. Et prohibì detto testatore a detto Clemente suo figliuolo et herede et alli suoi 
figliuoli et descendenti maschi et femmine in infinito, et alli sopranominati sustituti et lor 
descendenti in infinito, l’alienatione et locatione a lungo tempo delli beni immobili et 
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crediti di Monte di esso testatore, perché intende et vuole che sempre stieno nel detto 
herede et descendenti et sustituti et descendenti perpetuamente. Et in caso che alcuno 
d’essi contrafacessi, la portione d’esso contrafaciente s’intende essere et sia applicata 
all’observanti. 

Esecutori del presente suo testamento et sua ultima voluntà et cose in essa contenute, 
constituì, ordinò et esser volse il Magnifico et Eccellente Messer Jacopo Dani, segretario 
di Sua Altezza Serenissima, Antonio di Ser Gherardo Gherardini cittadino fiorentino, et 
Pietro Pagolo di […] Galeotti orefice in Firenze, et dui di loro in concordia, dando a 
detti esecutori tutta quella authorità et potestà solita darsi, con tutte le clausule solite 
apporsi in simili authorità etc. 

Et hanc dixit etc., quam valere voluit etc., et si iure testamenti etc., valeat etc., et omni 
meliori modo etc., cassans etc., et presertim quoddam testamentum manu mei etc., sub 
die decima quarta mensis septembris 1574 etc., Rogans etc. 

11. Arroto di Francesco da Sangallo (1531) 

ASFi, Decima Repubblicana del 1531, Quartiere di San Giovanni, 214, c. 175. 

Q[uartier]e di S. Giovanni 
di nuovo 
Francesco di Giuliano di Francesco Giamberti X° [decima] di Giuliano e Antonio di 
Francesco [Antonio il Vecchio] G[onfalone] Chiave, [carta] 149 
[…] 
pervenutigli di volontà e consentimento di Antonio di Francesco di Bartolo da Sangallo. 
Detti bene sono al Gonfalone Chiave [carta] 249 sotto nome di Giuliano e Antonio da 
San Gallo. 
[pagato] X°: R [fiorini] 2 scudi, 17 lire, 2 piccioli 
Saldo addì 23 marzo 1531.